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Diagnozowanie twórczości uczniów i nauczycieli

dr Beata Prościak
Zespół Szkół Technicznych w Leżajsku

Matryca prognozowania pomiaru twórczości ucznia  
na maturze pisemnej z języka polskiego

Twórczość – jak pisze Bolesław Niemierko – jest „działaniem przynoszącym 
nowe, a  zarazem użyteczne wytwory”1. Uczniowie kreatywni są zaś zwykle 
kojarzeni z  niegrzecznymi i  sprawiają kłopoty, najczęściej wychowawcze. 
Wiele mówi się o  twórczości własnej uczniów i  nauczycieli. Jednak najczę-
ściej ogranicza się ona do konkursów szkolnych lub pozaszkolnych, wystaw, 
przeglądów twórczości nauczycieli2. Zwykle kończy się na rozdaniu dyplomów 
czy też nagród i  potem się o  takich osobach zapomina. W  praktyce rzadko 
potrafią one wykorzystać swoje talenty. Wybierają przypadkowe studia i nie 
mają możliwości wykorzystania swoich zdolności nawet w pracy. Stąd może 
warto byłoby stworzyć ogólne standardy, które pozwoliłyby w konkretny spo-
sób określić możliwości twórcze i kreatywność danej osoby. Większość podań 
pracowników zawiera informację, że kandydat do pracy jest kreatywny, ale 
czy tak w rzeczywistości jest? Taki miernik twórczości mógłby być pewnym 
wskaźnikiem również dla uczelni wyższych, zwłaszcza tych, które wymagały-
by od kandydatów zdolności twórczych. Nie musiałyby to być tylko kierunki 
artystyczne, ale również inne, chociażby informatyczne, na których cecha 
twórczości i oryginalności jest wręcz niezbędna do tworzenia programów. Tak 
jest choćby w przypadku programistów, którzy każdego dnia, oprócz wyko-
rzystywania szerokiej wiedzy, muszą stać się również twórcami. Bardzo dobry 
przykład może stanowić ostatnio modny kierunek – programista gier kompu-
terowych. Oczywiście nie ma takiej konieczności, aby wymóg twórczości był 
brany pod uwagę na innych kierunkach ścisłych, czy nawet wśród kandydatów 
na przyszłych nauczycieli. Nie każdy musi być artystą, żeby dobrze wykonywać 
swoją pracę. Jednak byłby to pewien wskaźnik preferencji zarówno studenta, 
jak i pracownika. W porę zauważony i dobrze rozwijany pozwoliłby na tworze-
nie rzeczy unikatowych, nowych, inspirujących, jedynych w swoim rodzaju. 
Jak się okazuje, współczesny rynek pracy poszukuje osób, które poprzez swoje 
unikatowe pomysły pozwoliłyby na przykład zwiększyć sprzedaż.
Temat wystąpienia jest podyktowany potrzebą stworzenia narzędzi pomiaru 
twórczości ucznia na maturze. Trudno jest bowiem – jak twierdzi Bolesław 
Niemierko – „znaleźć metodę kształcenia i egzaminowania, która wykazywa-
łaby interakcję z uzdolnieniami uczniów”3. Wiele mówi się i pisze o twórczości 

1 B. Niemierko, Diagnostyka edukacyjna, Wydawnictwo Naukowe PWN, Warszawa 2009, s. 207. 
2 Od kilku lat cykliczne Przeglądy Twórczości Nauczycieli są organizowane w Leżajsku przez Publiczną 

Bibliotekę Wojewódzką w Rzeszowie (filia w Leżajsku) oraz władze miasta Leżajska. Swoje prace malar-
skie wystawia również sama autorka. 

3 B. Niemierko, Chłodne oblicze egzaminu zewnętrznego [w:] B. Niemierko i M.K. Szmigel (red.) Teoria 
i praktyka oceniania zewnętrznego, PANDIT, Kraków 2001, s. 14. 
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ucznia na maturze ustnej z języka polskiego, ale czy w rzeczywistości tak jest? 
Czy sytuacja stresowa, jaką stwarza matura ustna, pozwala uczniowi na twór-
czość, czy raczej na bazowanie na wiedzy i umiejętnościach? To inny temat, 
nad którym warto byłoby się zastanowić. Jednak nieobligatoryjne sprawdze-
nie możliwości twórczych absolwenta mogłoby być na maturze pisemnej, 
która pozostawia trwały ślad wytworu ucznia. Zadania pisemne „dokładniej 
sprawdzają umiejętność kodowania informacji na poziomie wyobrażeń, pojęć 
i struktur teoretycznych oraz umiejętność samodzielnego przetwarzania infor-
macji na tych poziomach”4.
Stąd moja propozycja sprowadza się do dołożenia jeszcze jednego i tylko jednego 
pytania (złożonego z dwóch podpunktów) do czytania ze zrozumieniem, które 
byłoby w  pewien sposób miernikiem możliwości twórczych ucznia. Do roz-
ważenia mogłaby też być propozycja obowiązkowej odpowiedzi na to pytanie. 
Jego problematyka mogłaby wypływać z jednego ze słów kluczowych zawartych 
w załączonym tekście do czytania ze zrozumieniem. Przykładowo tegoroczna 
matura zawierała tekst „O Lalce”5, w którym jednym ze słów kluczowych była 
chociażby przyjaźń. Stąd w pytaniach ankietowych pojawiło się między innymi 
to słowo. Wybór pojęcia powinien być również przemyślany w ten sposób, aby 
wybrać słowo na tyle ogólne, żeby uczeń mógł wykazać się swoimi umiejętno-
ściami twórczymi. Może to być chociażby jakieś pojęcie abstrakcyjne, określe-
nie cechy, charakteru, wyglądu itp. Od ucznia wymagane byłoby jego twórcze 
uszczegółowienie i ponowne zweryfikowanie tego, co napisał w postaci abstrak-
tu po to, aby sprawdzić możliwości twórczego wnioskowania i uogólniania. 
Żeby dokładniej zobrazować propozycję, stworzono ankietę, która prognozu-
je możliwości twórcze uczniów szkół średnich. Została ona przeprowadzona 
wśród 200 uczniów technikum6 w  klasach od pierwszej do trzeciej. W  tych 
klasach zazwyczaj szuka się talentów artystycznych, które można później 
rozwijać. Dobór próby badawczej był losowy. Ankieta została skonstruowana 
w ten sposób, aby ci uczniowie, którzy nie mają zdolności twórczych, mogli 
wykazać się chociaż wiedzą i umiejętnościami. Stąd w poleceniach pojawiły się 
również ograniczenia formalne wypowiedzi uczniowskich, takie jak np. zasto-
sowanie odpowiedniej liczby i typów zdań. Z taką wiedzą uczniowie powinni 
przyjść już z gimnazjum. Jednocześnie jest ona wymagana na maturze, więc 
z założenia już od pierwszej klasy powinni poradzić sobie z takimi zadaniami7. 

Elementy składowe matrycy prognozowania twórczości ucznia
W  celu stworzenia matrycy prognozowania twórczości uczniów, konieczne 
było ustalenie wymagań. W  ich zakres będą wchodzić wymagania meryto-
ryczne i formalne (w odniesieniu do wiedzy i umiejętności) oraz twórcze.

4 B. Niemierko, Pomiar wyników kształcenia, Wydawnictwa Szkolne i Pedagogiczne, Warszawa 1999, s. 95. 
5 Na podstawie: S. Falkowski, P. Stępień, Ciężkie Norwidy, czyli subiektywny przewodnik po literaturze pol-

skiej, Warszawa 2009 [w:] Egzamin maturalny z  języka polskiego. Poziom podstawowy, arkusz z 4 maja 
2016, s. 2.

6 Badania zostały przeprowadzone w Zespole Szkół Technicznych im. T. Kościuszki w Leżajsku.
7 Tekst ankiety zamieszczono na końcu artykułu.
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[1] Wymagania merytoryczne i formalne:
•	 poprawność rzeczowa,
•	 określona liczba zdań (np. trzy zdania),
•	 określony typ zdań.

[2] Wymagania twórcze:
•	 twórczość, inność, innowacja stanu zastanego, unikatowość, 
•	 plastyka przedstawienia (uszczegółowienie lub twórcza prostota) lub 

odtwórczość,
•	 abstrakcja lub logika.

[3] Sprawdzane umiejętności:
•	 wykorzystanie posiadanej wiedzy tu: sensowność i poprawność mery-

toryczna (np. jeżeli uczeń opisuje radość, to nie może odwoływać się do 
cech smutku),

•	 uogólnianie,
•	 wnioskowanie, 
•	 uszczegółowianie.

Wynika stąd, że na ostateczną ocenę zadania składałoby się kilka czynników: 
1. stopień twórczego uszczegółowienia: twórcze rozwiązanie, unikatowe 

rozwiązanie (w  tym też kontrowersyjne), schematyzm, odtwórczość, 
brak lub błąd odpowiedzi;

2. stopień twórczych uogólnień: twórcze rozwiązanie, unikatowe rozwią-
zanie, schematyzm, odtwórczość, brak lub błąd odpowiedzi;

3. wiedza i umiejętności: logiczne myślenie, właściwa liczba zdań, właści-
wa jakość zdań (określony typ zdań z polecenia), właściwa liczba słów 
w abstrakcie, brak lub błąd odpowiedzi.

Z  tego wynika, że zadanie ucznia polegałoby głównie na odtworzeniu wiedzy 
(w określonej formie) na temat znanego mu już pojęcia i określeniu związanej z nim 
rzeczywistości. W przypadku uczniów twórczych będzie to dopisanie również no-
wej rzeczywistości, która albo nadbudowuje, albo w jakimś stopniu modyfikuje 
rzeczywiste, realne znaczenie danego badanego pojęcia. Dodatkowym zadaniem 
jest stworzenie, na podstawie swojego opisu, abstraktu w postaci jednego słowa, 
emotikonu, ciągu liter itp. Twórczy abstrakt, oprócz zawierania się w danym po-
jęciu (słowie proponowanym w zadaniu), powinien posiadać jednocześnie nowe 
znaczenie i odnosić się do nowej rzeczywistości, opisanej przez ucznia (twórcę).
Jak się okazuje, dobór badanych pojęć też nie może być przypadkowy, ale 
powinien umożliwiać uczniom twórcze wypowiedzi. Stąd do badań wybrano 
takie pojęcia jak: nicość, radość, przyjaźń. Przykładowo uczeń może się wy-
kazać fantazją, opisując znaczenie pojęcia nicości. Oto wypowiedź jednego 
z badanych: Istnienie niebytu w jakiejkolwiek formie jest wewnętrznie sprzeczne 
i bezsensowne, a sama nicość jest jedynie dopełnieniem pojęcia bytu, którego nie 
znamy. Tak naprawdę ludzie nie wiedzą, co to jest nicość. W przypadku wypo-
wiedzi odtwórczej, kiedy uczeń powołuje się na wiadomości, jego odpowiedź 
może brzmieć następująco: Nicość to obszar, gdzie nie ma atomów. Nicość to 
słowo, które nie ma żadnego znaczenia. Wypowiedź typowo logiczna może też 
brzmieć tak: Nicość to obszar, w którym nie ma żadnych atomów ani materii.
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Przy ocenie należałoby jednak zwrócić uwagę na merytoryczną stronę wypo-
wiedzi i w razie nieścisłości odjąć punkty za wiedzę. Przykład może stanowić 
następująca wypowiedź ucznia: Nicość równa się zero. Gdy jest nicość, to tam nie 
ma niczego. W rzeczywistości może istnieć nicość materialna, chyba że weźmie-
my pod uwagę próżnię. Próżnia to nie nicość. Uczeń niepotrzebnie użył słowa 
próżnia. W fizyce teoretycznej to stan o najniższej energii w danej przestrzeni. 
To obszar, w którym nie ma żadnych mogących oddziaływać ciał ani płynów. 
Próżnia idealna nie istnieje nawet w kosmosie. W próżni więc istnieją ciała, ale 
nie oddziałują na siebie w pełnej sile. Kosmos nie jest pusty. Istnieje tam rozpro-
szona materia. Chodzi o to, aby odbiorca zrozumiał, że próżnia coś w sobie ma, 
nie jest pusta w przeciwieństwie do nicości. Natomiast nicość można kojarzyć 
chociażby z zerem. W matematyce klasycznej oznacza ono, że jest to wartość 
zerowa. Jednak np. w liczbach zespolonych (x + iy) np. liczba 0 + 2i nie oznacza 
zera (nawet gdy część rzeczywista liczby równa się 0, to jednak liczba 2i (część 
urojona) równa się 2 *, czyli cała liczba zespolona nie równa się 0. Symbol 0 nie 
zawsze oznacza coś, co nie istnieje. W ciałach w algebrze 8 w ciele Z8= 0, a 10 
w Z8

10 również =0. (Osiem plus osiem równa się zero w ciele ósmym). 
Jak widać, zero nie zawsze jest nicością i może mieć wiele postaci. Jednak uczeń nie 
musi o tym wiedzieć. Stąd w tym przypadku nie należy odejmować mu punktów.
Natomiast stworzenie abstraktu wymaga od ucznia precyzji twórczej. Swój twór-
czy opis uczeń powinien przełożyć na twórczy abstrakt. Od słowa nicość może 
to być np. zero, null, w informatyce nicość, zero, brak informacji (null w Google 
grafika) to jest abstrakt dla informatyków. Abstrakt powinien posiadać znamiona 
indywidualizmu w postaci słowa, znaku, ciągu liter i symboli, rysunku, emotiko-
nu. Stąd w badaniach ankietowych wykorzystano nie tylko zestawienia ilościo-
we i jakościowe wypowiedzi uczniowskich, ale również średnią ważoną oraz 
arytmetyczną w odniesieniu do stopnia twórczości uczniów. 

Twórcze uszczegółowienia
Pierwsza część zadania dotyczyła możliwości uczniów w zakresie twórczego 
uszczegółowienia, czyli opisania danych pojęć w  trzech zdaniach, z których 
jedno miało być określonego typu9. Możliwości twórcze badanych responden-
tów w tym zakresie prezentuje tabela 1. 
Tabela 1. Stopień twórczego uszczegółowienia treści dla badanych pojęć wśród 
200 respondentów

Pojęcie
Unikatowe 

rozwiązanie (w tym 
kontrowersyjne)

Twórcze 
rozwiązanie

Schematyzm 
odpowiedzi

Brak  
odpowiedzi

Błąd odpowiedzi 
(sprzeczna, 
nielogiczna)

nicość 10 (5%) 21 (10,5%) 126 (63%) 42 (21%) 1 (0,5%)
radość 3 (1,5%) 4 (2%) 133 (66,5%) 58 (29%) 2 (1%)

przyjaźń 0 (0%) 4 (2%) 138 (69%) 55 (27,5%) 3 (1,5%)
Razem 13 (2,2%) 29 (4,8%) 397 (66,2%) 155 (25,8%) 6 (1%)

Źródło: opracowanie własne
8 Ciał może być tyle, ile sobie założy twórca tego algebraicznego ciała.
9 Dokładne brzmienie polecenia zawiera ankieta zamieszczona w załączniku.
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Przykłady twórczych rozwiązań dla pojęcia „nicość” odnosiły je do pamięci, 
z której nie ma wyjścia, miejsca, gdzie można spodziewać się wszystkiego. Oto 
przykład konkretnej wypowiedzi ucznia: Nicość znajduje się w nicości, ponie-
waż prowadzi do niczego. Jedna z odpowiedzi miała formę wiersza. 
Wśród unikatowych rozwiązań na uwagę zasługuje chociażby porównanie 
nicości do gry komputerowej „Limbo”, bardzo mrocznej, w czarno-białej kolo-
rystyce. Niektórzy odbierają nicość jako sprzeczność lub nudę. Inni, odpowia-
dając, jednocześnie unikają odpowiedzi, posługując się cytatami, np. „Wiem, 
że nic nie wiem”.
Przykłady twórczych rozwiązań dla pojęcia „radość” odwoływały się również do 
tworzenia uczniowskich wierszy, czy też odnosiły radość do spraw codziennych, 
np. dobrego jedzenia. Sporadycznie pojawiały się rozwiązania z głębszymi myśla-
mi filozoficznymi, unikatowe, takie, które odnosiły pojęcie radości do stanu duszy 
lub umysłu. Przykład może stanowić chociażby taka odpowiedź ucznia: Radość to 
stan umysłu, gdy mamy dobry humor. Stan, w którym czujemy się komfortowo. Stan 
będący skutkiem miłości, dobrobytu i sukcesu. Zabrakło odpowiedzi unikatowych.
Z  kolei twórcze odpowiedzi dotyczące pojęcia „przyjaźń” były bardziej sto-
nowane i odwoływały się do rozumienia przyjaźni jako szczerości, zaufania, 
mówienia prawdy w oczy. 

Średnia ważona10 wyników pobranych od grupy respondentów
Każda praca respondenta została sklasyfikowana na podstawie systemu klasy-
fikacji kryteriów na daną kategorię rozwiązania. Rozwiązanie zaproponowane 
przez badanego może być: unikatowe, twórcze, schematyczne (ocena pozy-
tywna). Może on też nie podjąć próby odpowiedzi na dane pytanie lub zrobić 
znaczący błąd merytoryczny (rzeczowy) czy też logiczny. W  tym ostatnim 
przypadku odpowiedź jest oceniana negatywnie.
Waga miejsca odpowiada za hierarchię danego czynnika w kryterium ocenia-
nia. Czym wyższa hierarchia (wartości liczbowe używane w  celu określenia 
wagi w naszym przypadku należą do zbioru liczb całkowitych C), tym dany 
efekt jest bardziej istotny dla średniej ważonej. Cyfry wag miejsca są ustalo-
ne we wpływie rosnącym, czyli waga wyrażona największą liczbą najbardziej 
wpływa na statystykę dla danego czynnika, np. głosy na drugim miejscu są 
dwukrotnie bardziej wartościowe dla statystyki niż głos na miejscu piątym. 
Głos na siódmym miejscu jest siedem razy mniej wartościowy dla statystyki 
niż na pierwszym miejscu. Wagi ustalone są niezależnie, nieskorelowane wza-
jemnie. Oznacza to, że wynik średniej ważonej każdego czynnika jest niezależ-
ny od reszty badanych czynników. 
Wzór użyty do policzenia średniej ważonej uwzględniający wagę miejsca: 

10 Inne techniki wnioskowania statystycznego podaje B. Niemierko, Testy osiągnięć szkolnych. Podstawowe 
pojęcia i techniki obliczeniowe, Wydawnictwa Szkolne i Pedagogiczne, Warszawa 1975. 
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gdzie:
A – ilość danego badanego obiektu
WM – waga miejsca

– suma uogólniona (sigma).
Wzór użyty do policzenia wartości procentowej w celu przedstawienia danych 
na wykresach kołowych:

gdzie:
a – średnia ważona jednego czynnika, wyliczona w kroku poprzednim
b – średnia ważona innego, kolejnego czynnika uwzględnianego w wykresie 
kołowym, wyliczona w kroku poprzednim.

Ustalone wagi miejsca dla naszych dwóch tabel poniżej (tabele 1 i 2)
Unikatowe rozwiązanie (w tym kontrowersyjne) – waga miejsca = 5
Twórcze rozwiązanie – waga miejsca = 4
Schematyzm odpowiedzi – waga miejsca = 2
Błąd odpowiedzi (sprzeczna, nielogiczna) – waga mejsca = 1
Brak odpowiedzi – waga miejsca = 1
Sprawdzenie danych: 200 respondentów zostało przebadanych z  użyciem 
trzech pojęć. Praca każdego respondenta określana jest jako jeden punkt do-
dawany do jednego z pięciu powyższych badanych obiektów. W sumie, każdy 
respondent w trzech pojęciach (nicość, radość, przyjaźń) dokłada po jednym 
punkcie do każdego obiektu. Suma wartości krotek11 każdego obiektu dla każ-
dego pojęcia równa się 200.
200 respondentów * 3 pojęcia = 600 „ocen” w badaniu.
Suma punktów w pojęciu „nicość” = 10 + 21 + 126 + 42 + 1 = 200
Suma punktów w pojęciu „radość” = 3 + 4 + 133 + 58 + 2 = 200
Suma punktów w pojęciu „przyjaźń” = 0 + 4 + 138 + 55 + 3 = 200
Suma punktów w atrybucie „razem” = 13 + 29 + 397 + 155 + 6 = 600

Liczymy średnią ważoną na podstawie danych z tabeli 1 dla pojęcia „nicość”:

11 Pole w tabeli.
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Liczymy średnią ważoną na podstawie danych z tabeli 1 dla pojęcia „radość”:

Liczymy średnią ważoną na podstawie danych z tabeli 1 dla pojęcia „przyjaźń”:

Liczymy wartość procentową z wyników wyliczonych poprzez średnią ważoną 
dla każdego pojęcia na podstawie danych z tabeli 1:

Wykres 1. Stopień twórczego uszczegółowienia treści dla pojęć: nicość, radość, 
przyjaźń – na podstawie tabeli 1.
Źródło: opracowanie własne.

Z przedstawionych powyżej badań wynika, że respondenci poradzili sobie wy-
raźnie bardziej efektywnie z pojęciem nicości (o ok. 23%) niż z pojęciem rado-
ści i przyjaźni. Stopień twórczego uogólnienia najwyraźniej jest skorelowany 
z ilością informacji, które respondent ma przeanalizować. Pojęcie nicości (jego 
treść) przekazuje mniej informacji niż np. pojęcie radości, dlatego możliwość 
twórczego uszczegółowienia jest bardziej rozszerzona.
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Twórcze uogólnianie
Druga część zadania dotyczyła twórczego uogólniania opisanego pojęcia 
i stworzenia abstraktu na podstawie zredagowano wcześniej przez ucznia opi-
su. Jak poradzili sobie z tym uczniowie, pokazuje tabela 2. 

Tabela 2. Stopień twórczych uogólnień (abstraktów) dla pojęć: nicość, radość, 
przyjaźń wśród 200 respondentów

Pojęcie Unikatowe 
rozwiązanie

Twórcze 
rozwiązanie

Schematyzm 
odpowiedzi

Brak  
odpowiedzi

Błąd odpowiedzi 
(sprzeczna, 
nielogiczna)

nicość 2 (1%) 13 (6,5%) 93 (46,5%) 92 (46%) 0 (0%)
radość 2 (1%) 4 (2%) 113 (56,5%) 80 (40%) 1 (0,5%)

przyjaźń 0 (0%) 7 (3,5%) 124 (62%) 66 (33%) 3 (1,5%)

Razem 4 (0,66%) 24 (4%) 330 (55%) 238 
(39,66%) 4 (0,66%)

Źródło: opracowanie własne.

Z zaprezentowanych wyżej zestawień wynika, że w zakresie uogólnień również 
przeważały abstrakty schematyczne (w odniesieniu do pojęć: przyjaźń aż 62%, 
radość –56,5%, nicość – 46,5%). Rozwiązań twórczych odnotowano tylko 
6,5% związanych ze słowem nicość, 3,5% – przyjaźń, 2% – radość. Natomiast 
unikatowych zaledwie po jednym procencie, i to tylko dla słów nicość i radość. 
Jak widać, uczniowie wykazują mniejsze możliwości twórcze w  zakresie 
uogólniania niż uszczegółowienia odpowiedzi. Z kolei odpowiedzi schema-
tycznych procentowo było więcej w  zadaniach, które wymagały szczegółów. 
Częściej jednak uczniowie podejmowali się redagowania opisów niż prezen-
towania abstraktów. Odpowiedzi przy abstraktach nie podało aż w przypadku 
pojęć: nicość – 46% , radość – 80%, przyjaźń – 33%. Natomiast przy opisach 
było to odpowiednio: nicość – 21%, radość – 29%, przyjaźń – 27,5%. 
Przykładowe unikatowe abstrakty uczniów:
nicość: 
abstrakt: niCOŚć (z wyjaśnieniem: „nawet w niej coś jest”)12

radość:
abstrakt słowo „dużo…”

Przykładowe twórcze abstrakty uczniowskie: 
nicość:
BOSS (z wyjaśnieniem – szef nicość), zbiór pusty (symbol), znak nieskończo-
ności, ciąg znaków interpunkcyjnych, np. „,?,.!, ?”, „…”
radość: głowa ludzka z symbolem nieskończoności na czole
przyjaźń: okulary z twarzami dwóch osób w szkłach z napisem niezniszczalny, 
SŁOWO+CZYN, FRIENDOZONE (przyjaciel tlen), FRENDZONE (strefa przyjaciół)
12 Wojciech Lipiński, klasa III TU (nazwisko podaję na prośbę ucznia).
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Średnia ważona wyników pobranych od grupy respondentów
Sprawdzenie danych: 200 respondentów zostało przebadanych z  użyciem 
trzech pojęć. Praca każdego respondenta określana jest jako jeden punkt do-
dawany do jednego z pięciu powyższych badanych obiektów. W sumie, każdy 
respondent w trzech pojęciach (nicość, radość, przyjaźń) dokłada po jednym 
punkcie do każdego obiektu. Suma wartości krotek każdego obiektu dla każ-
dego pojęcia równa się 200.
200 respondentów * 3 pojęcia = 600 „ocen” w badaniu.
Suma punktów w pojęciu „nicość” = 2 + 13 + 93 + 92 + 0 = 200
Suma punktów w pojęciu „radość” = 2 + 4 + 113 + 80 + 1 = 200
Suma punktów w pojęciu „przyjaźń” = 0 + 7 + 124 + 66 + 3= 200
Suma punktów w atrybucie „razem” = 4 + 24 + 330 + 238 + 4 = 600

Liczymy średnią ważoną na podstawie danych z tabeli 2 dla pojęcia „nicość”:

Liczymy średnią ważoną na podstawie danych z tabeli 2 dla pojęcia „radość”:

Liczymy średnią ważoną na podstawie danych z tabeli 2 dla pojęcia „przyjaźń”:

Liczymy wartość procentową z wyników wyliczonych poprzez średnią ważoną 
dla każdego pojęcia na podstawie danych z tabeli 2:

Wyraźnie zauważamy, że wyniki badania stopnia twórczych uogólnień są bardzo 
do siebie zbliżone. Potwierdza to tylko stopień zbalansowania zastosowanych 
przykładów badawczych. Pytania badawcze miały podobny stopień trudności, 
co jest istotne przy układaniu zestawów zadań. Dla pojęcia nicości stopień twór-
czych uogólnień wynosił 35%, dla radości – 32%, dla przyjaźni – 33%.
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Wykres 2. Stopień twórczych uogólnień (abstraktów) dla pojęć: nicość, radość, 
przyjaźń – na podstawie tabeli 2.
Źródło: opracowanie własne.

Wiedza i umiejętności
Ponadto badania ankietowe umożliwiły określenie poziomu uczniów w  za-
kresie zdobytej przez nich wiedzy i umiejętności. Podstawę stanowiła logika 
i poprawność w budowie zdań. Zwrócono przede wszystkim uwagę na umie-
jętność rozpoznawania i tworzenia zdań. Wzięto pod uwagę również właściwą 
(określoną w zadaniu) liczbę słów do abstraktu, brak lub błąd w odpowiedzi. 
Wyniki prezentuje tabela 3. 

Tabela 3. Wiedza i umiejętności dla pojęć: nicość, radość, przyjaźń wśród 200 
respondentów

Pojęcie Logiczne 
myślenie

Właściwa 
liczba zdań

Właściwa 
jakość  

(typ) zdań

Właściwa 
liczba słów 

do abstraktu
Brak 

odpowiedzi
Błąd odpowiedzi 
(niezrozumienie 

pytania)
nicość 127 (63,5%) 68 (34%) 46 (23%) 108 (54%) 16 (8%) 4 (2%)

radość 95 (47,5%) 63 (31,5%) 46 (23%) 120 (60%) 25 (12,5%) 2 (1%)

przyjaźń 105 (52,5%) 57 (28,5%) 33 (17,5%) 134 (67%) 26 (13%) 2 (1%)

Razem 327 (54,5%) 188 (31,3%) 125 (20,8%) 362 (60,3%) 67 (11,2%) 8 (1,3%)

Źródło: opracowanie własne.

Z powyższej tabeli wynika, że wiedza i umiejętności uczniów z zakresu gimna-
zjum, dotyczące zwłaszcza tworzenia różnych typów zdań, są niezadowalające, 
ponieważ o właściwą jakość zdań zadbało tylko 23% badanych w odniesieniu 
do pojęcia nicości oraz radości, a 28,5% piszących o przyjaźni. Podobnie było 
w  przypadku liczby zdań. Tylko 34% badanych, opisując nicość, posłuży-
ło się właściwą liczbą zdań, 31,5% – opisując radość oraz 28,5% – przyjaźń. 
Logiczne myślenie uplasowało się na poziomie średnim – 63,5% w przypadku 
odpowiedzi dotyczących pojęcia nicości, 47,5% – radości i 52,5% – przyjaźni. 
Właściwą liczbę słów do abstraktu dobrało już więcej uczniów, bo do pojęcia 
nicości – 54%, do pojęcia radości – 60%, do pojęcia przyjaźni – 67%. 
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Odpowiedzi nie udzieliło tylko 8% respondentów w przypadku pojęcia nico-
ści, 12,5% – radości oraz 13 % – przyjaźni.
Biorąc pod uwagę fakt, że w  zadaniach rozwijających kreatywność twórczą 
uczniów wskazana jest holistyczna strategia oceniania i  wieloaspektowe 
spojrzenie na pracę ucznia13, warto dodać kilka ogólnych wniosków z badań, 
używając średniej arytmetycznej. 

Wnioski z badań
Chcąc potwierdzić zasadność wprowadzenia zaproponowanego zadania na ma-
turę pisemną z języka polskiego, warto dodać jeszcze kilka wniosków. Uznając 
zadanie za nieobowiązkowe, uczeń nie musi być twórczy, ale może wykazać się 
chociaż wiedzą i umiejętnościami i zdobyć chociaż kilka dodatkowych punktów.
Dla zasadności badań wyróżniono pozytywne i  negatywne kategorie oceny 
zadania. Wśród kryteriów pozytywnych wyróżniono: logiczne myślenie, wła-
ściwą liczbę zdań, właściwą jakość zdań (typ zdań), właściwą liczbę słów do 
abstraktu. Z kolei za negatywne uznano: błąd odpowiedzi (uczeń nie rozumie 
pytania) i brak odpowiedzi. Na podstawie danych z tabeli 3 określono, ile pro-
cent respondentów posiadało odpowiednią wiedzę, umiejętności potrzebne 
do poprawnego wykonania danych zadań.
Prace 200 respondentów zostały ocenione w sposób następujący:
Każdy respondent otrzymał zestaw trzech zadań. W sumie było to 600 zadań, 
z których dane przedstawiamy ponownie.

Tabela 4. Wiedza i umiejętności dla pojęć: nicość, radość, przyjaźń wśród 200 
respondentów

Pojęcie Logiczne 
myślenie

Właściwa 
liczba zdań

Właściwa 
jakość  

(typ) zdań

Właściwa 
liczba słów 

do abstraktu
Brak 

odpowiedzi
Błąd odpowiedzi 
(niezrozumienie 

pytania)
nicość 127 (63,5%) 68 (34%) 46 (23%) 108 (54%) 16 (8%) 4 (2%)
radość 95 (47,5%) 63 (31,5%) 46 (23%) 120 (60%) 25 (12,5%) 2 (1%)

przyjaźń 105 (52,5%) 57 (28,5%) 33 (17,5%) 134 (67%) 26 (13%) 2 (1%)
Razem 327 (54,5%) 188 (31,3%) 125 (20,8%) 362 (60,3%) 67 (11,2%) 8 (1,3%)

Źródło: opracowanie własne.

Żadne kryterium nie było ocenione pozytywne w przypadku 75 zadań pobra-
nych od 600 respondentów.
67 (brak odpowiedzi) + 8 (błąd odpowiedzi) = 75
Przynajmniej jedno kryterium było ocenione pozytywne w 525 zadaniach po-
branych od 600 respondentów.
600 (liczba zadań pobranych od respondentów) – 75 (wyliczone z  kroku po-
przedniego) = 525
13 M. Szmigel, M. Michlowicz, A. Gruntkowska, P. Majkut, Egzaminator wobec twórczych odpowiedzi 

uczniów. Rzecz o  opowiadaniu [w:] Zastosowania diagnozy edukacyjnej, B. Niemierko, M.K. Szmigel 
(red.), Polskie Towarzystwo Diagnostyki Edukacyjnej, Kraków 2015, s. 30. 
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Z obliczeń wynika, że:

87,5% respondentów posiada pewną wiedzę, wystarczającą do uzyskania po-
zytywnej oceny chociaż w części zadań.

12,5% respondentów nie posiada wiedzy, na której bazowaliby w celu osiągnię-
cia pozytywnej oceny danych zadań.
Dodatkowo na podstawie danych z tabel 1 i 2 sprawdzono, ilu respondentów 
jest twórczych, myśli unikatowo, a ilu schematycznych. Przytoczono poniżej 
ponownie dane z tabel 1 i 2:
Tabela 1. Stopień twórczego uszczegółowienia treści dla badanych pojęć wśród 
200 respondentów

Pojęcie
Unikatowe 

rozwiązanie (w tym 
kontrowersyjne)

Twórcze 
rozwiązanie

Schematyzm 
odpowiedzi

Brak  
odpowiedzi

Błąd odpowiedzi 
(sprzeczna, 
nielogiczna)

nicość 10 (5%) 21 (10,5%) 126 (63%) 42 (21%) 1 (0,5%)
radość 3 (1,5%) 4 (2%) 133 (66,5%) 58 (29%) 2 (1%)

przyjaźń 0 (0%) 4 (2%) 138 (69%) 55 (27,5%) 3 (1,5%)
Razem 13 (2,2%) 29 (4,8%) 397 (66,2%) 155 (25,8%) 6 (1%)

Źródło: opracowanie własne. 

Tabela 2. Stopień twórczych uogólnień (abstraktów) dla pojęć: nicość, radość, 
przyjaźń wśród 200 respondentów

Pojęcie Unikatowe 
rozwiązanie

Twórcze 
rozwiązanie

Schematyzm 
odpowiedzi

Brak  
odpowiedzi

Błąd odpowiedzi 
(sprzeczna, 
nielogiczna)

nicość 2 (1%) 13 (6,5%) 93 (46,5%) 92 (46%) 0 (0%)
radość 2 (1%) 4 (2%) 113 (56,5%) 80 (40%) 1 (0,5%)

przyjaźń 0 (0%) 7 (3,5%) 124 (62%) 66 (33%) 3 (1,5%)

Razem 4 (0,66%) 24 (4%) 330 (55%) 238 
(39,66%) 4 (0,66%)

Źródło: opracowanie własne.

Policzymy średnią arytmetyczną na podstawie danych z wiersza „razem” w ta-
beli 1 i 2.
Liczba zadań pobranych od respondentów pod uwagę równa się 600. Na liczbę 
600 zadań składa się po 200 zadań z pojęć nicości, radości i przyjaźni.
Wynik będzie oznaczał liczbę zadań rozwiązanych w  danym kryterium na 
600 zadań (pobranych od 200 respondentów).
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Średnia liczba zadań z unikatowym rozwiązaniem:

Średnia liczba zadań z twórczym rozwiązaniem:

Średnia liczba zadań z schematycznym rozwiązaniem:

Średnia liczba zadań z brakiem odpowiedzi:

Średnia liczba zadań z błędem odpowiedzi (sprzeczna, nielogiczna):

Sprawdzenie, czy suma pięciu wyliczonych wartości równa się 600 (liczbie za-
dań pobranych od 200 respondentów).
8,5 + 26,5 + 363,5 + 196,5 + 5 = 600 (wynik poprawny)
Policzymy wartości procentowe tych wyników:

Wnioski są niestety niezadowalające – większość zadań rozwiązanych przez 
respondentów należy do kategorii schematycznej (61%), a do kategorii twór-
czej i unikatowej należy tylko 5% badanych zadań.
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Wykres 3. Liczba zadań wykonanych przez respondentów w sposób twórczy, 
unikatowy, schematyczny, błędny na podstawie tabel 1 i 2 (zestawienie 
procentowe)

Do kategorii pozytywnych, które wyliczymy za pomocą sumy:
61% (schematyczne rozwiązania) + 1% (unikatowe rozwiązania) + 4% (twór-
cze rozwiązania) – >66%
Kategorię pozytywną uzyskuje 66% badanych zadań.
33% (brak odpowiedzi) + 1% (błąd odpowiedzi) – >34%
Kategorię negatywną uzyskuje 34% badanych zadań.
Jednak jak się okazuje, 66% badanych zadań otrzymało kategorię pozytywną 
i było ich prawie dwukrotnie więcej niż tych z kategorią negatywną. Z  tego 
wynika, że uczniowie mają szansę uzyskać dodatkowe punkty na maturze 
w zakresie twórczości lub przynajmniej wiedzy i umiejętności. Ocena zadania 
mogłaby więc być rozbita na te dwie kategorie, a ich suma stanowiłaby osta-
teczną ocenę zadania (z możliwością wglądu i osobną sumą punktów zapisaną 
przez egzaminatora). Ponadto podanie liczby dodatkowych punktów na świa-
dectwie maturalnym mogłoby wskazywać na preferencje ucznia w  zakresie 
studiów i pracy. 

Załącznik 1. Ankieta
1. a) Opisz nicość w trzech zdaniach podrzędnie złożonych, z których jedno 
jest podrzędnie złożone okolicznikowe miejsca14. 
1. b) Stwórz do swojego opisu abstrakt15 w postaci jednego słowa (ewentu-
alnie rysunku, emotikonu, znaku, ciągu liter i symboli, innego rozwiązania).
2. a) Opisz radość w trzech zdaniach, z których jedno jest współrzędnie zło-
żone łączne16, spójnikowe.
14 Okolicznikowe miejsca (gdzie?, skąd?, dokąd?, którędy?)Przykład: (gdzie wióry lecą?) Gdzie drwa rąbią, 

tam wióry lecą. 
15 Abstrakt to pojęcie powstałe w wyniku procesu abstrakcji, np. null w informatyce oznacza: nicość, zero, 

brak informacji.
16 Łączne (połączone za pomocą spójników: i, a, oraz, tudzież, to) lub bezspójnikowo Przykład: Wszedł, 

przywitał się z gospodarzem i ukłonił się wszystkim.
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2. b) Stwórz do swojego opisu abstrakt w postaci jednego słowa (ewentu-
alnie rysunku, emotikonu, znaku, ciągu liter i symboli, innego rozwiązania).
3. a) Co to jest przyjaźń? Opisz w  trzech zdaniach podrzędnie złożonych, 
z których jedno jest podrzędnie złożone okolicznikowe warunku17. 
3. b) Stwórz do swojego opisu abstrakt w postaci jednego słowa (ewentu-
alnie rysunku, emotikonu, znaku, ciągu liter i symboli, innego rozwiązania).

Załącznik 2. Przykłady odpowiedzi uczniowskich
Myślę, że nie da się opisać pustki. Wydaje mi się, że teoretycznie nicość istnieje. 
Tam, gdzie nie ma nawet nicości, tam jest nicość.
Nicość – brak czegoś. Nicość – kompletne zero. Nicość to miejsce, w którym nic 
nie ma.
Nicość nie wiadomo, skąd się wzięła, dlatego nie pisze się o niej. Nie da się jej 
opisać, bo jest neutralna. Nicość nie jest piękna, bo czegoś jej brak.
Nie da się opisać nicości. Nicość jest pustką, ciemną dziurą. Nicość jest chwilą, 
fragmentem pamięci. Nicość-ciemność.
Nicość to miejsce, gdzie możesz spodziewać się wszystkiego. Nicość może znajdo-
wać się w wielu miejscach.
Nicość jest to brak czegoś, np. informacji. Nicość mówi nam o  tym, że czegoś 
pragniemy i nie mamy tego.
Nicość znajduje się w niczym, prowadzi do niczego.
Nicość jest pustką. Nie znajduje się nigdzie, nie ma tam nic. Według matematyki 
nicość należy do zbioru pustego.
Nicość jest to brak miejsca, czasu, przestrzeni, gdzie nie oddziałują na byt żadne 
z sił fizycznych.
Nicość można porównać do białego, pustego pokoju bez okien i drzwi. Brak ja-
kiegokolwiek bytu, całkowicie puste miejsce. Przestrzeń, w której nie zostało nic 
umieszczone, brak bytu.
Nicość to miejsce, gdzie nie ma miłości. Miejsce, gdzie nikt się nie cieszy. Miejsce, 
gdzie nie ma rodziny.

Przykładowe odpowiedzi unikatowe
Skąd wypływa nicość?– z piekła
Nicość wiedzie drogą ciemną.
Nicość była, jest i będzie w sercu grzesznika.
Nicość jest to rzeczywistość poza czasem i przestrzenią. Jest to byt pusty, składa-
jący się z wszystkiego i niczego zarazem.
17 Okolicznikowe warunku (pod jakim warunkiem?, w  jakim wypadku?) Przykład: Sam bym to zrobił, 

(pod jakim warunkiem?), gdybym był silniejszy. 
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Nicość to miejsce, gdzie nic nie ma. Nicość to miejsce, gdzie jest pustka, np. ko-
smos. Nicość to miejsce takie jak limbo. 
Nicość jest czymś, czyli niczym. Nie da się opuścić nicości, ponieważ wszystko jest 
czymś. Nie ma definicji nicości.
Nicości nie da się opisać, ponieważ jej nie ma, co tworzy paradoks, więc sformu-
łowanie dotyczące opisu nicości jest błędne.
Myślę, że nie da się opisać pustki. Wydaje mi się, że teoretycznie nicość istnieje. 
Tam, gdzie nie ma nawet nicości, tam jest nicość.
Nicość jest sprzecznością, bo nicość nie istnieje, ale jednocześnie możemy ją okre-
ślić, więc istnieje.
Przyjaźń to życie z innymi bytami w harmonii pod warunkiem obustronnej rów-
nowagi: uczuć, przeżyć, myśli.
Radość to stan umysłu, gdy mamy dobry humor. Stan, w którym czujemy się 
komfortowo. Stan, będący skutkiem miłości, dobrobytu, sukcesu.
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